
www.uhul.cz I Informace o lesích

Problematika Nařízení (EU) č.995/2010, kterým se 
stanoví povinnosti hospodářským subjektům uvádějícím 
na trh dřevo a dřevařské výrobky

Zkušenosti z kontrolní činnosti ÚHÚL

Pobočka Jablonec nad Nisou, Brno

„Covasna case“

EUTR



www.uhul.cz I Informace o lesích

Operace Arcadia

Operace je organizována primárně Interpolem a WCO (World Customs Organization) 

Globální operace proti kriminalitě související s lesnicko-dřevařským průmyslem, transitem a 
obchodem 

Zaměření – nezákonná přeprava dříví přes hranice, nezákonné převody peněz, padělání 
dokumentace, včasné odhalení prostředků pro přepravu nezákonného zboží, potencionální 
souvislost s dalšími trestnými činnostmi 

Zahájení – 18. 05. 2020, předpokládaný konec operace - prosinec 2020

Případ „Covasna“ 

Podezření na mixování českého dřeva s nelegálně vytěženým z Ukrajiny  (přímo v ČR)



www.uhul.cz I Informace o lesích

• základem informace o zabavení dřeva 3 českých subjektů 

• jako jeden z důkazů slouží výsledky Agroisolabu

• rozsáhlá investigace, komunikace s RO, Interpolem, Agroisolabem (6 měsíců)

• v roce 2021 zahájeny kontroly českých hospodářských subjektů

• Překvapení nad sdělením, že jim bylo zabaveno dřevo nebo obdrželi jakoukoliv sankci. 

• Z dokladů, které předložili a které byly ÚHÚL následně  prověřeny, došlo k pochybení na straně 
transportní firmy a odběratele (záměna smrku a borovice v číselníku). Ta také uhradila pokutu. 
Dřevo bylo na rumunském území zadrženo 1 den, během kterého se mailem a telefonem 
vyjasnilo toto pochybení.

• ÚHÚL důkladně prověřil všechny české subjekty a mimo jakoukoliv pochybnost vylučuje 
podezření na mixování dřeva kontrolovaných subjektů s jiným (natož nelegálně vytěženým) 
dřevem z Ukrajiny na českém území. 

• Data GŘC – ani jeden ze subjektů není dovozcem dřeva

„Covasna“



www.uhul.cz I Informace o lesích

Agroisolab: Bez deklarovaného původu k testování je pravděpodobnější, že výsledky poskytnou 
informace s nízkým rozlišením, jako je kontinent/provincie. 

Otázka: Může být dřevo z UA? X Z jaké země pochází toto dřevo?

Jeden z kontrolovaných subjektů měl uložen doklad z RO, v rumunštině, který pouze založil. 
ÚHÚL nechal přeložit. Byl to doklad o uložení sankce, kterou sice zaplatil přepravce, ale jako 
přestupce byl uveden český subjekt. 

ÚHÚL má za prokázané, že nedošlo k žádnému podvodnému nebo záměrně manipulativnímu 
jednání českých subjektů. Záměna SM/BO v CIM dokladech byla prostým administrativním 
pochybením při vyplňování jízdních dokladů a provedl ji pracovník přepravce ve službách 
odběratele. Pro podvodné jednání chybí i motiv (finanční obohacení, administrativní úlevy 
apod.).

Agroisolab /výsledek kontrol



www.uhul.cz I Informace o lesích

Závěrečné poučení

Pro hospodářské subjekty:

Překládejte došlé dokumenty, aktivně se zajímejte o to, kde všude figuruje 
Vaše jméno.

Pro kontrolní orgány (a nejen pro ně):

Ověřujte použité metodiky, postupy, jak jsou položené dotazy, jak jsou 
interpretované výsledky

Za kontrolní tým (ing. Slavíčková, ing. Čacká, ing. Svoboda)

Ing. Jana Čacká Bc.
ÚHÚL,  Pobočka Jablonec nad Nisou 
Email: cacka.jana@uhul.cz


	Snímek 1:   Problematika Nařízení (EU) č.995/2010, kterým se stanoví povinnosti hospodářským subjektům uvádějícím na trh dřevo a dřevařské výrobky  Zkušenosti z kontrolní činnosti ÚHÚL    Pobočka Jablonec nad Nisou, Brno   „Covasna case“
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5

